Safevî devleti kurulduktan sonra, kimisi Safevî Şâhlarının daveti üzerine,

kimisi de kendi iradesi ile İran’a çok sayıda Şiî din âlimi gitmiştir82. Mevcut

kaynaklara göre, Safevî Şâhının daveti üzerine İran’a ilk giden Şiî âlim Cebel Âmilli

Şeyh Nuruddin Ebu’l-Hasan Ali b. Abdu’l-Âli el-Âmilî el-Kerekî’dir ki (940/1534)

kendisi Şiâ geleneğinde muhakkik-i Sâni olarak da bilinmektedir. Kereki’nin ilmi

seferlerinin ilk durağı, Şam ulemasından istifade ettikten sonra Mısır olmuştur.

Buradan Irak’a geçen Kereki Necef’e gelmiş ve burada uzun süre kalmıştır. Necef’ten

de Şiîliğin tervicine yardımcı olmak için İran’a geçmiş ve Herat’ta Safevî Şâhı’nın83

davet etmiştir. Süreç boyunca Şehid-i Sâninin ailesi, Abdussamed el-Harisi el-

Hamdanî (ö.984/1576), oğlu Bahaüddin Muhammed (ö.1031/1621), Keşkûl’ün

müellifi Şeyh Bahaî, Şehid-i Sâninin torunu Muhammed İbn Ali el-Musevî, Şehid-i

Sâninin hocası Nuruddin Ali el-Meysî’nin torunu Abdülkerim (ö. 1032/1622) vs.

İran’a gelmişlerdir. Bu ulemanın çoğu Şiânın usûlî geleneğine mensup idi95.

Safevî iktidarı tarafından dinî ve Siyasî gerekçelerle Şiî eğitimi güçlendirmek

amacıyla İran’a davet edilen ve Fars kökenli olmayan bilginlerin çoğu Arap

kökenliydi ve genellikle bugün Lübnan ve Suriye sınırları içerisinde olan Cebel Âmil

kökenli İsnaaşeri ulemanın İran’a yaptığı büyük bir göç dalgasının söz konusu

olmadığını, Şâh İsmail’in Tebriz’i ele geçirip Şiîliği devletin inancı olarak ilan

etmesinden sonra Şâh İsmail’in yanına gelen ve hizmetine giren Suriye/Lübnanlı

müctehid Ali el-Kerekî’nin (ö. 940/1534) uzun bir süre zarfında İran’a gelen Arap

asıllı tek fakih olduğunu söylemişlerdir. Yine Onun Safevî Şiîliğine vermiş olduğu

destek ve Mehdiy-i Muntazarın gaybetinde fakihin artan rolüne verdiği değerin Irak-

ı Arab, Körfez ve Hicaz bölgesindeki Şiî ulema tarafından şiddetle eleştirildiğini dile

etmiş idi.30 Hatta iki sene evvel (1919) İstanbul’u ziyaret eden bir Amerika he’yeti

meyânında bulunmuş olan Profesör Laybayer bu hakikati 1916 senesinde Amerika

24 III. Mustafa 1757-1774 yılları arasında hükümdarlık yapmıştır. 1766 yılındaki depremde yıkılan câmi

yeniden inşa edilerek 1185/1771’de açılmıştır. Metinde verilen bu tarihlerin neyi ifade ettiği tam olarak
anlaşılamamaktadır. Bunlar metni not eden kişi veya baskı esnasında yapılmış bir hatadan kaynaklanmış
olabilir. Özellikle hicri tarihin bu dönemde bir karşılığı yoktur. Bkz. Semavi Eyice, “Fatih Külliyesi”, DBİA,
c. III, s.

Her nev‘ eşyânın

teşhîr edildiği bu binâ İstanbul içinde ayrıca bir şehir gibidir.

Nuruosmânî Câmii

Çarşı-yı Kebîr’in medhalinde bulunan bu câmiyi Sultan Mahmud-i Evvel

başlattırmış (1748) fakat bunun vefâtıyla birâderleri Sultan Osman-ı Sâlis ikmâl

ettirmiştir (1169/1755). Bu câminin tarz-ı inşâsı, eski Türk mi‘mârlarının takip

ettikleri usûlden büsbütün başkadır. Bunda, garp tarz-ı mi‘mârisi ta‘kîp ve taklît

edilmiştir. Bu devir, eski Türk mi‘mârisinin, inhitâta [düşmeye] yüz tuttuğu bir

devirdir. İki minârelidir. Bu câminin havlusunda medrese, imâret, kütüphâne,